

DZIENNIK WILENSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 2-4 po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 9 do 6 wiecz., w niedziele od 1-2.

ś.†p.

BOLESŁAW LEPIESZO,

ZOLNIERZ WOJSK POLSKICH,

zmarł dnia 20 kwietnia na froncie koło Słonima w wieku lat 19, pochowany na cmentarzu w Słonimie.

O czym zawiadamiają stroskani

Rodzice i syn.

ś.†p.

z MINIATUR

ZOFIA ZARAKO-ZARAKOWSKA

zasnęła w Bogu dn. 25 maja o godz. 6 i pół wiecz.

Eksportacja zwłok odbędzie się dnia 27 bm. o godz. 4 po poł. na cmentarzu Rossa — o czym zawiadamiają stroskani

Syn i córka.

W dzień 36-ty zgonu ś.†p.

Aleksandra Jaroszyńskiego

odbędzie się jutro, 28 maja, w kościele po-Bernardyńskim o g. 8 i pół rano na bożeństwo żałobne, na które zaprasza rodzinę, przyjaciół i znajomych

T-wo Kupców i Przemysłowców Chrześcijan.

WIADOMOŚCI URZĘDOWE.

ROZPORZĄDZENIE

I.

w przedmiocie utworzenia Sądu Okręgowego w Wilnie.

Na podstawie rozporządzenia Naczelnego Wodza Wojsk Polskich z dnia 24 maja r. b. postanawiam, co następuje:

1. Utworzyć Sąd Okręgowy w Wilnie i otworzyć jego wydział na dzień 15 czerwca 1919 roku.

2. Do właściwości terytorjalnej pomieszczonego Sądu Okręgowego zaliczyć tymczasowo powiaty: Wileński, Święciański, Oszmiański, Trocki, Lidzki i Nowogródski.

3. W skład Sądu Okręgowego w Wilnie wchodzi:

1 prezes, 3 wice-prezesów, 12 sędziów okręgowych, 12 sędziów śledczych, 1 prokurator, 7 podprokuratorów, 1 starszy notariusz, 7 sekretarzy, 13 podsekretarzy, 1 skarbnik, 13 starszych kancelistów, 46 młodszych kancelistów, maszynistów i praktykantów, 8 woźnych, 10 posługaczy, gońców, 20 sędziów pokoju, 20 sekretarzy sędziów pokoju, 20 kancelistów sędziów pokoju, 20 woźnych sędziów pokoju i 10 komorników sądowych.

Komisarz generalny

J. Osmołowski.

Naczelnik Wydziału Sprawiedliwości

E. Iwaszkiewicz.

Wilno, dnia 24 maja 1919 r.

II.

Generalnego Komisarza Cywilnego Ziemi Wschodnich.

W celu uregulowania stosunków walutowych na obszarach podległych Zarządowi Komisarzatu Generalnego Ziemi Wschodnich zarządzam co następuje:

Od dnia ogłoszenia niniejszego rozporządzenia Kasy urzędów Państwowych i instytucji społecznych przyjmować będą wpłaty i dokonywać wypłaty w rublach carskich, rublach dumskich, ost-rublach i ost-markach.

Kurs urzędowy walut powyższych ustala się aż do odwołania jak następuje:

100 rubli carskich — 160 rb. dumskich — 100 ost-marek — 50 ost-rb. 100 rubli dumskich — 62 $\frac{1}{2}$ rb. carskich — 62 $\frac{1}{2}$ rb. ost-marek — 31 $\frac{1}{2}$ ost-rubli.

100 ost-marek — 100 rubli carskich — 160 rubli dumskich — 50 ost-rubli.

100 ost-rubli — 200 ost-markom — 200 rubli carskich — 320 rubliom dumskim.

Wpłaty i wypłaty powyżej jednego rubla carskiego lub dumskiego albo jednej ost-marki, mogą być dokonywane w drobnych znakach poszczególnych walut, stosownie do wskazanego wyżej kursu (100 kopiejek — 100 fenigów).

Z dniem wydania rozporządzenia niniejszego, tracą moc obowiązującą wszystkie rozporządzenia, regulujące sprawę walutową.

Rozporządzenie niniejsze nie rozciąga się na tę część obszarów podległych Zarządowi Komisarzatu Generalnego Ziemi Wschodnich, które znajdowały się dawniej pod okupacją Austrojacko-Węgierską i dla których będą osobne zarządzenia.

Komisarz Generalny

Ziemi Wschodnich

Osmołowski w. r.

Wojskowe Dowództwo m. Wilna.

ROZKAZ.

Dla uregulowania sprawy kwaterek przybywających do Wilna pp. oficerów i urzędników wojskowych oraz dla równomiernego obciążenia kwaterek hoteli i mieszkańców miasta zarządzam:

1) Przybywający służbowo do Wilna oficerowie i urzędnicy wojskowi po zameldowaniu się w biurze meldunkowym przy Dowództwie miasta Wilna otrzymują natychmiast kwatery w jednym z poniżej wymienionych hoteli a mianowicie: Żorza, Brystołu, Sokołowskiego, Wenecji, Hana i Niskowskiego.

2) Żaden z oficerów lub z urzędników wojskowych nie może zamieszkiwać w hotelu dłużej jak 7 dni. Do upływu tego czasu ma przelać

TEATR POLSKI. GMACH «LUTNIA» (Ś. to Jerska M 6).

»ZRZESZENIE ARTYSTÓW DRAMATYCZNYCH«.

Dziś, we wtorek, 27-go maja 1919 roku

PO RAZ DRUGI

„DAMY i HUZARY”

komedia w 3 aktach Al. hr. Fredry.

Początek o godz. 7-ej wieczorem.

Kasa czynna jest codziennie od godziny IX—i i od 5—7 wieczorem.

się do prywatnego mieszkania, wskazanego przez wydział kwaterunkowy Dowództwa miasta Wilna, o ile nie posiada własnego mieszkania.

3) W hotelach: Żorza, Brystołu, Sokołowskiego, Wenecji Hana i Niskowskiego, oficer kwaterunkowy Dowództwa miasta Wilna wysnasy numery pokoi w liczbie nie przekraczającej jednej czwartej części wszystkich pokoi każdego hotelu, wyłącznie dla potrzeb wojskowych. Reszta pokoi ma być przeznaczona dla cywilnej ludności i oficerów przyjeżdżających prywatnie, i przez wydział kwaterunkowy zajmowaną być nie może.

4) W hotelach Żorza i Brystołu oficer kwaterunkowy wyznaczy z liczby wymienionych w paragrafie 3 im, po 5 najlepiej urządzonych pokoi lub apartamentów, dla pomieszczenia przybywających do Wilna wyższych przedstawicieli władz wojskowych i cywilnych polskich, oraz państw obcych.

5) Oficer kwaterunkowy w porozumieniu z magistratem miasta Wilna będzie miał na ewidencji stosowną ilość mieszkań prywatnych dla oficerów i urzędników wojskowych.

6) Zarządzający hotelami meldują w ciągu doby do wydziału kwaterunkowego Dowództwa miasta Wilna o każdym przybywającym, lub opuszczającym hotel oficerze i urzędniku wojskowym, ze wskazaniem jaki numer pokoju zajmował, dla utrzymania w wydziale kwaterunkowym stałej ewidencji wolnych pokoi.

7) Za niestosowanie się do tego rozkazu, na zarządzających hotelami mogą być nałożone kary pieniężne do 500 mk. drogą administracyjną.

Osierka

ppor. jazdy i adiutant.

Tupański

pułkownik i dowódca miasta

Wilno, 22 maja 1919 r.

KOMUNIKAT SZTABU GENERALNEGO

23-go maja.

FRONT GALICYJSKI.

W kierunku na wschód i północny wschód od Stryja wojska nasze posuwają się naprzód, wszędzie, gdzie tylnie straż nieprzyjacielskie stawiały opór, został takowy po krótkich walkach przełamany; wojska nasze w tym kierunku osiągnęły linję Bereżnica, Żydaczów, Bruzdowce, Suchodół, Toksaczów, przyczem stroszono przejścia przez Dalestr i Stryj. Na południowo-wschód od Kamionki Strumiłowej zajęliśmy Grabowę, Toporów, Trójcę.

FRONT WOŁYŃSKI.

Na całym froncie bez zmian. Podczas walk ostatnich wzięto do niewoli 460 oficerów, w tym dwóch generałów i 16 oficerów sztabowych.

FRONT LITEWSKO-BIAŁORUSKI.

Poza naszymi wypadami na posterunki bolszewickie, podczas których wzięto jeńców i kulomioty, na froncie bez zmian.

W z. Szefa Sztabu Generalnego
Haller pułkownik.

Z Sejmu.

Na posiedzeniu Sejmu w dniu 22-go bm. wobec przepelnionej sali sejmowej prezes ministrów Ignacy Paderewski wygłosił obszerną przemowę.

Mowę tę ze skróceniem podajemy. Naród polski przeżywa dzisiaj ważne i czyste chwile. Rozgrywa się losy ojczyzny naszej. Ludzie potężni, dźwierzący w swych rękach nad światem władzę, budują ramy dla naszego niepodległego bytu, ustanawiają naszego państwa granice.

Ze wszystkich ziem, ze wszystkich stron, zakątków dawnej Rzeczypospolitej, zjeżdżają się ludzie tu do Warszawy i tam do Paryża, zjeżdżają się w surdutach, w siermięgach, w czamaraach staroświeckich, w góralskich strojach i wołają donośnie i proszą z utęsknieniem, ażeby i ich odległe ziemie i siedziby były do państwa polskiego włączone? (Brawo).

Nia bardziej widać drapieżny ptak ten nasz orzeł biały, skoro pod skrzydła jego ludziska tak skwapliwie i chętnie się garną. (Brawo.) Jaką będzie Polska? Jak daleko będą sięgać jej granice? Czy też nam dążyć wszystko, co się nam należy? Czy też ta konferencja pokojowa postępuje sprawiedliwie?

Oto pytania na wszystkich polskich ustach.

Polska będzie taka, jaką my ją mieć chcemy, powtarzają niektórzy, dodając buńczucznie: na inną my nie pozwolimy.

Przechodząc do konferencji pokojowej i stosunku jej do Polski prezes ministrów oświadczył:

Podyktowane Niemcom aczkolwiek nie podpisane jeszcze warunki pokoju zapewniły nam znaczne korzyści, zakreśliły naszemu państwu pokój na zachodniej granicy. Z granic tych nie wszyscy są zadowoleni. Zaznaczam szczerze, że do niezadowolonych ja sam się zaliczam. (Brawo).

Przyjąwszy zasadę narodowych większości, najwyższa rada konferencji pokojowej starała się najsprawiedliwiej i najsumienniejszym sposobem te zasady i do naszych ziem polskich. Nie wszystko wypadło ściśle w myśl tej zasady. Ale cóż robić? Dłota ludzkie, nawet najlepsze i najsprawiedliwsze, nie mogą być doskonałymi, zresztą zapewnił wysocki sejm mogę, że delegacja pokojowa polska

